
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO PRESENCIAL: nº 004/2020, do tipo menor preço por lote. 
Processo Administrativo nº. 4356/2020. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, COPEIRAGEM, 
ARTÍFICES E CARREGADORES PARA ATENDER A ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DO PARÁ – ALEPA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, UNIFORMES, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NE-
CESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. Data da abertu-
ra: 16/12/2020 às 09h00min. Programa de Trabalho: 01.122.1496.8552, 
Natureza da Despesa: 3390-37, Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Or-
denador de Despesas: Dep. Daniel Barbosa Santos.
O Edital poderá ser obtido no site www.alepa.pa.gov.br, aba portal da 
transparência/licitações.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 607508

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 36.454, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora CECILIA AMORIM DE ALMEIDA MELLO, matrícula nº 
0698130, do cargo em comissão de Diretora de Finanças NS-02, a partir 
de 01-12-2020.

Protocolo: 607535

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 36.456, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA LUCIA SILVA DE ALENCAR, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101032, para responder pela função gratifi cada de 
Coordenadora de Contabilidade, a partir de 01-12-2020.

Protocolo: 607539

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 36. 436, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, e
CONSIDERANDO que dispõe o artigo 201, Parágrafo único da Lei nº 
5.810/94,
CONSIDERANDO o Memorando nº 02/2020-CS, Protocolizado sob o Expe-
diente nº 522670/2020, por meio do qual a Presidente da Comissão Sindi-
cante solicita prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
PRORROGAR por trinta (30) dias o prazo para conclusão da Sindicância 
de que trata o Expediente nº 2019/08354-2, cuja comissão foi designada 
pela PORTARIA nº 36.303 de 02-10-2020, publicada no D.O.E nº 34.370, 
de 13-10-2020.

Protocolo: 607496
PORTARIA Nº 36.455, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora ANA CLEIDE DE OLIVEIRA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101499, da função gratifi cada de Coordenadora de 
Contabilidade, a partir de 01-12-2020.
II - NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de 
Diretora de Finanças NS-02, a partir de 01-12-2020.

Protocolo: 607537

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2020-MPC/PA
Processo Nº 2020/894811
Objeto: Contratação de empresa para prestação do serviço de LICENCIA-
MENTO DE DIREITOS PERMANENTES E TEMPORÁRIOS DE USO DE SOF-
TWARES / PROGRAMAS DE COMPUTADOR necessários para a melhor exe-
cução das atividades do Ministério Público de Contas do Estado.
Entrega do Edital: Por meio dos sites: www.mpc.pa.gov.br, www.compras-
para.pa.gov.br, www.gov.br/compras ou ainda no prédio Sede do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº 766, 
Bairro Nazaré, Belém/PA, nos dias úteis, das 09h às 13h.
Responsável pelo certame: Akyson Ferreira da Silva.
Local de Abertura: No site www.gov.br/compras
Data da Sessão: 17/12/2020
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000
Natureza de Despesa: 33.90.30.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Ordenador: Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de Contas - em 
exercício.

Protocolo: 607443

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROTOCOLO Nº 2020/835994
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2020- MPC/PA
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 24 de novembro de 2020, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente, Sr. PATRICK BEZERRA MESQUI-
TA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2020/835994, Pre-
gão SRP nº 00010/2020-MPC/PA.
OBJETO: Registro Preços para futura contratação de empresa para fornecer 
certifi cados digitais e-CPF padrão ICP-Brasil, do tipo A3 com validade de 36 
(trinta e seis) meses a partir da emissão, para suprir as necessidades do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no edital, bem como as especifi cações 
constantes no Anexo 1, Termo de Referência.
ADJUDICADO para empresa OBJECTTI SOLUCOES LTDA, CNPJ nº 
11.735.236/0001-92, vencedora do Grupo único, conforme registrado a 
seguir: Item 01 (Certifi cado Digital e-CPF padrão ICP-Brasil, do Tipo A3 
com validade de 36 (trinta e seis) meses, incluindo token tipo USB), na 
quantidade de 05 (cinco) unidades, com valor unitário de R$ 262,00 (du-
zentos e sessenta e dois reais), totalizando R$ 1.310,00 (um mil, trezentos 
e dez reais); Item 02 (Certifi cado Digital e-CPF padrão ICP-Brasil, do Tipo 
A3, com validade de 36 (trinta e seis) meses, com emissão em módulo de 
segurança criptográfi co (HSM)), quantidade de 10 (dez) unidades, valor 
unitário de R$ 207,00 (duzentos e sete reais), no total de R$ 2.070,00 
(dois mil reais e setenta centavos); e Item 03 (Visita local), quantidade 
de 03 (três) visitas, com valor unitário de R$ R$ 49,00 (quarenta e nove 
reais), perfazendo o valor total de R$ 147,00 (cento e quarenta e sete 
reais), tudo em conformidade com o disposto na Ata da Sessão e Termo 
de Adjudicação relativo ao Pregão Eletrônico SRP nº 10/2020 – MPC/PA.
* O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no portal de com-
pras do Governo Federal: https: www.gov.br/compras

Protocolo: 607640

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 1
Núm. do Contrato: 026/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa STOQUE SOLU-
ÇÕES TECNOLÓGICAS S/A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de manutenção preventiva 
e corretiva para equipamento Xerox 700i e controladora de impressão ex-
terna, incluindo peças de reposição.. Alteração do domicílio bancário da 


